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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem identity v díle Maria von Mayenburga

a zkoumá jej ve vybraných hrách. Východiskem pro teoretické i praktické

zkoumání tématu identity je Mayenburgova hra Perplex. Téma je zkoumáno

především z režijního a dramaturgického pohledu, oblastmi sociologie

a psychologie se zabývá spíše okrajově. Tyto disciplíny slouží v práci

jako opěrné body, nikoli jako nástroje zkoumání. Praktickou část bakalářské

práce tvoří reflexe režijně-dramaturgické koncepce a zkoušení hry Perplex.

Důraz je kladen na propojení teoretické a praktické části práce v tvůrčím

dialogu. Zachycuje složité hledání výrazových prostředků, které by nejlépe

vyjádřily neuchopitelnost textu, zejména tekutou identitu jeho postav, tvorbu

režijní kompozice jakožto dovršení hereckého jednání, limitovaného pouze

jednoduchým architektonickým rozvržení prostoru, v němž proměnlivou

identitu postav dotvářely výrazné výtvarné znaky.

Abstract

The bachelor´s thesis focuses on the issue of identity in the works of Maria

von Mayenburg and examines the issue of identity in several of his plays.

Mayenburg´s play Perplex serves as a starting point for theoretical

and practical examination of the issue of identity. The issue is mostly

examined from the directing and dramaturgy point of view, whilst

the disciplines of sociology and psychology are discussed only marginally

and serve more as reference points, not tools of examination. The practical

part of the thesis reflects the actual directing and dramaturgy concept

and rehearsals of Perplex. The emphasis is put on the link between

the theoretical and practical part of the thesis as part of a creative dialogue.

The painstaking search for means of expression is discussed in order

to express the difficult-to-grasp text as best as possible. In particular

with regard to the liquid identity of the main characters and the creation

of composition for direction to enhance actors´ performance that is limited

by the simple architectural design of the space where the changing identity

of characters is completed by dominant artistic characteristics.
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Úvod

Cílem této práce je sledování tématu identity v díle Maria von Mayenburga,

a to ve vybraných hrách, kde je toto téma nejvíce akcentováno. Pro účely

této práce se zdálo jako nejefektivnější zabývat se především hrou Perplex

(Perplexed, 2010), s níž mám praktickou inscenační zkušenost a zabýval jsem

se její analýzou před i během inscenačního procesu.

Téma identity jsem si zvolil proto, že jej považuji za jedno ze základních

témat divadla vůbec. Pevně věřím, že do divadel chodíme ze zájmu o člověka,

z touhy dozvědět se, kdo jsme, jak žijeme, jak bychom mohli žít. Právě proto jsem

si zvolil toto téma a hry Maria von Mayenburga, neboť z jeho tvorby je jasně cítit

hluboký zájem a snaha zkoumat člověka v jeho vrcholech i poklescích.

Těžiště této práce nespočívá v podrobné biografii Maria von Mayenburga,

ani nemá snahu dopodrobna analyzovat všechna jeho díla, není psychologickou

ani sociologickou studií. Jedná se výpověď začínajícího divadelníka praktika, který

si zvolil tohoto autora, aby se skrze jeho text se svými kolegy, spolužáky, přáteli,

vyjádřil k tomu, jak vidí člověka–bytost a z čeho je tvořena jeho identita.

Teoretická část práce je východiskem pro bakalářskou inscenaci,

kterou jsme vytvořili, zachycuje zdroje poznání, z nichž jsem při inscenování

se svými spolupracovníky čerpal. Druhá část práce se věnuje reflexi tvůrčího

procesu, popsání cesty, jak jsme se pokoušeli téma identity, teoretické úvahy o ní,

promítnout do reality jeviště.
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Teoretická část

1. Perplex — analýza

Jelikož při zkoumání tématu identity v díle Maria von Mayenburga vycházím

z praktické zkušenosti při inscenování hry Perplex, rád bych začal její analýzou.

1.1 Vznik a žánr

Pusťme nejprve ke slovu autora hry:

„Byl jsem na prázdninách, měl jsem letní volno a zdál se mi sen.

Právě ten sen se stal výchozím bodem textu. Zdálo se mi o tom, že se vracím

domů… Znáte ten pocit, když přijdete do vlastního bytu po delší době, najednou

ho necítíte jako domov, má podivný zápach a prostor je nějaký jiný,

než si ho pamatujete? Máte v paměti vzpomínku, ale ta se liší od toho, co vidíte.

Tahle myšlenka mě fascinovala a tenhle pocit byl součástí mého snu“

(Mayenburg in Soprová, 2014).

Perplex měl premiéru v autorově režii v roce 2010 v berlínské Schaubühne

am Lehniner Platz. Napsal jej pro konkrétní herce ze souboru a jejich jména

se stala i jmény postav (Soprová 2014). Děj lze v první rovině shrnout

do jednoduché anotace, kterou nalezneme na webových stránkách Schaubühne:

„Pár, Eva a Robert, se vrací domů po dovolené. Rostliny se záhadně změnily,

poštou je jim sděleno, že jim vypnuli elektřinu, a balík, který se objevil je jim také

záhadou. Přichází Judith a Sebastian, pár přátel, kteří se měli o tyto záležitosti

postarat. Ale ukáže se, že ti dva jsou tu skutečně doma a vyprovodí Evu a Roberta

ze dveří. Krátce nato se však oba vrací v jiném oblečení jako au-pair

a syn Sebastiana a Judith. Série proměn identit a neustále se měnící realita

pokračuje: Robert se objeví jako esesák a lyžař, Sebastian se nejprve stane losem

a poté gayem, Judith si uvědomí, že vše je jen mihotání jejích synapsí,

Eva se stane sopkou a zemře z otrávené broskve. Nakonec je balíček otevřen,

Robert se cítí pronásledován, Eva byla propuštěna režisérem, Sebastian rozebírá

byt a Judith má pro vše vysvětlení. V Perplexu se postavy, které se jmenují

jako čtyři herci ze souboru Schaubühne, snaží jako patchworkoví jedinci

najít oporu a sebejistotu v realitě, která jim neustále uniká, a přitom sklouzávají

po metafyzické slupce od banánu, kterou vytyčila dramaturgie.“
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Z této anotace je zřejmé, že se jedná o hru, která se vymyká běžné logice

a je plná zvratů, to je sdělení divákům. Sdělení čtenářům, které poskytuje anotace

k překladu Perplexu do francouzštiny (2012), za nímž stojí Hélène Maure a René

Zahnd, opomíjí pojmenovávání jednotlivých dějových zvratů a zaměřuje se spíše

na poetiku díla:

„Eva a Robert, Judith a Sebastian. Dva páry, které se v průběhu

scén scházejí a rozcházejí v duchu čiré nesmyslnosti. Situace se odvíjejí absurdně

a nesouvisle. Humor na scénu vstupuje v obsedantně se opakujících motivech.

To, na co hledíme, je divadlo, ale režisér nepřišel, a kulisy už začínají bourat,

zatímco se ještě hraje. Vesmír Perplexu nás nutí chytat se skutečností,

které se před našima očima neustále rozplývají.“

Hra je považována za komedii, s čímž souhlasím, ale proti označení Perplexu

za „čistokrevnou komedii“, jak to definovala Jana Soprová v rozhovoru s Mariem

von Mayenburgem (2014), bych se ale vymezil. Perplex je určitě komedie,

ale ne „čistokrevná“, je to hra, která funguje na komediální platformě, zároveň

však čerpá z dalších žánrů: horor, drama, soap opera, obsahuje i prvky tragédie.

Tyto žánrové kontaminace později doložím na konkrétních příkladech, rád bych

nejprve sledoval komediální žánry, které můžeme v textu, jenž „klame tělem“,

nalézt.

Z počátku nejvíce připomíná bulvární komedii, jejímž cílovým divák „touží

po hře ‚ze života‘, tedy o věcech, které lidé sami denně prožívají, setkávají

se s nimi a řeší je. Ústředním tématem jsou tedy moc, peníze, láska, nevěra,

rodinné vztahy a společenské konflikty. Bulvární komedie určitým způsobem

nepřináší nic nového“ (Töröková 2018). Ale ne tak u Perplexu, kde Mayenburg

využívá ze začátku bulvárního půdorysu — dva páry se potkají v bytě, mocensky

se přetahují o to, kdo bude celou situaci řídit; velké emoce, hádky, potlačování

konfliktu před přáteli atd. —, aby následně vybudovanou soustavu vztahů přetočil

a nechal vstoupit do téhož bytu před chvílí taktně vyhozené — Evu a Roberta —

v naprosto nových identitách: Evu jako au-pair, Roberta jako syna Sebastiana

a Judith. Je to první „porušení pravidel“, první změna identity, která se v textu

následně opakuje a je hlavním principem pro situační komiku, vznikající ve chvíli,


[…]


jsme od toho upustili, protože jsme se shodli na tom, že vsadíme na herecký projev

a pokusíme se postavit situace tak, aby divák změnu zaregistroval a pochopil,

aniž by do něj scénická hudba šťouchala loktem a špitala „Hele, dívej.“

Ve výsledku jsme se rozhodli po dvě jednoduché skladby: intro a outro,

po kterém by ještě následovala ukolébavka jako epilog a tečka.

Intro jsme zkomponovali jako neutrální, aby jen navnadilo, zpozornělo

diváka a uvedla první herecký vstup na scénu. Základ outra z něj vychází,

ale už má hned několik dalších vrstev, které se postupně přidávají, až se začnou

prostupovat a vést spolu dialog. Záměr byl vytvořit atmosférickou skladbu,

polyfonii, která by podpořila závěrečné překročení hranice čtvrté stěny.

Skladba v původní verzi začínala zdimenzovaným záznamem lidského

dechu. To se odvinulo od Robertovi repliky „Slyším je dýchat“. Chtěli jsme,

aby se divák dostal do Robertovy hlavy, jak to ostatně on sám s hrůzou

pojmenovává. Zároveň funguje dech jako rytmický základ — beat — pro pasáž

textu, do které jsem zasahoval. Později jsme od dechu ustoupili k dlouhému

táhlému tónu, který je denervující, a doplnili ho o jednoduchou melodickou smyčku

na syntenzátor. Připsal jsem několik replik začínající na slově „třeba“,

kde jsem se inspiroval počátečními dvěma replikami. Záměrem bylo,

aby tato kritika, tento impulzivní hate gradoval:
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TŘEBA nám pak prodají nějaký vysavač, ano! Nebo

TŘEBA nám v zahradě natáhnou bílou plastovou plachtu, tak jako to mají

na střeše DISKU, nebo

TŘEBA mi odposlouchávají telefonáty,

TŘEBA mi za chvíli vyskočí na facebooku reklama na moji vlastní hlavu,

TŘEBA — mi čtou emaily, tak jako se to teď děje na FAMU1

Text měl energií a dávkou politického hněvu připomínat společensko-kritický

rap. Vzedmutí slov z duševního přetlaku, aby bylo umocněno, v jakém vztahu

je Robert vůči těm za čtvrtou stěnou. Hledali jsme konkrétní výraz, postoj —

haltung a statement, jenž by způsobil v inscenaci finální výstřel.

V inscenaci jsou použity dvě skladby, které jsme s Tomášem Daleckým

neskládali, ale připadaly nám extrémně přiléhavé k tématu.

Taneční scéně předchází striptýz z nacistické uniformy za zvuku nechvalně proslulé

odrhovačky Erika Hermse Niela ze třicátých let, kterou si nacisté tak oblíbili.

Šlo nám o záměrné shození nacistické symboliky, zvukově jsme stopu záměrně

zdeformovali, aby se v závěru rozpadla jako obehraný orchestrion, který se ztratí

v dálce. Zároveň jsme do hudební stopy implikovali promluvy politiků, kteří se příčí

našemu — míním celý inscenační tým — smýšlení. Proto souběžně s Erikou zazní

z reprobeden hlas Donalda Trumpa volající po vybudování zdi, Tomia Okamury,

jak navrhuje stanovení již existujícího památného dne „všech obětí holokaustu“

(Mezinárodní den památky obětí holocaustu připadá na 27. ledna.) a Marine Le Pen

projevující své obavy z islamizace Evropy.

1 Zapsáno po bakalářských klauzurách 2. 6. 2022.
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Závěr

Bakalářská práce poskytla teoretický úvod k tématu identity v díle Maria

von Mayenburga se zaměřením na hru Perplex, jež je zároveň páteří této práce.

Teoretické úvahy tématu identity se dotýkají oblasti sociologie a psychologie,

ale jejich hlavní cíl byl rozkrýt téma identity pro následující inscenační praxi.

První část bakalářské práce se věnuje podrobné analýze hry Perplex

se zaměřením na téma identity, rozebírá principy hry, její žánrovost,

hlavní i vedlejší motivy a další témata. Analýza představuje základ pro následné

uvažování v další části, která se zabývá identitou samou za pomoci příkladů

z Mayenburgovy tvorby.

Téma identity je v této části zkoumáno prizmatem inscenované

hry v kontextu Mayenburgova díla. Jednotlivé podkapitoly jsou soustředěny

na konkrétní oblasti, složky a druhy identity, a hledají průsečíky v širším

humanitně orientovaném kontextu. Snahu o stručný vhled do tohoto tématu

v hrách Maria von Mayenburga, kde je jasně akcentováno, považuji za naplněnou

a cíl teoretické části této práce byl splněn, neboť práce zachycuje propojení

her skrze toto téma napříč Mayenburgovým dílem. Zvolení Perplexu jakožto

výchozí a primární hrou po tuto práci se ukázalo jako efektivní.

Do budoucna by bylo možné ve zkoumání tématu identity v Mayenburgově

díle pokračovat, neboť v autorově práci nalezneme jasnou kontinuitu

a sám ve zkoumání svou dramatickou, dramaturgickou i režijní tvorbou pokračuje.

Praktická část této práce nabízí vhled do uvažování nad tématem identity

a hrou Perplex v rámci inscenačního týmu, je záznamem režijní práce

na bakalářské inscenaci a je v ní kladen důraz na propojení teoretický úvah a tvůrčí

praxe. Rovněž popisuje peripetie inscenačních příprav, posunům v uvažování

nad celkem inscenace a reflexí práce s herci. Je zápisem toho, co bylo ze strany

autora této práce analyzovat a racionalizovat. Jistě nedokládá veškeré střípky,

z nichž vzešla bakalářská klauzura. Po delším odstupu od tvůrčího procesu

by bylo jistě možné reflektovat tvorbu podrobněji a s větší dávkou nadhledu,

ve světle nově nabytých zkušeností a dovedností.
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