Oponentský posudek

Bakalářská práce Tomáše Ráliše " Téma identity v díle Maria von Meyenburga" je pečlivou a detailní
úvahou nad tématem identity v díle M. von Meyenburga /se zvláštní pozorností ke hře Perplex/, ale
i zamyšlením se nad tímto fenoménem v moderním světě.
Práce je opřena o řadu relevantní sekundární literatury, poctivě promyšlena i řádně formulována.
Nikde se neutíká k dojmologii , v popisu práce na bakalářské inscenaci se důsledně vyhýbá
povrchnímu empirismu, zvolená výtvarná, dramaturgická i režijní řešení opírá o detailní teoretickou a
koncepční přípravu.
Kvalitě teoretické přípravy odpovídal i inscenační výsledek, který byl velmi dobrý až nadprůměrný.

Hodnocení navrhuji - A.

Doplňující otázky :

1/ Identita je jedním z pilířů a možná až fetišů moderního člověka / společnosti/ - v čem podle Vás
vidí Meyenburg problematičnost tohoto fenoménu?
V čem tkví jeho aktuálnost a čím je nebezpečný?

2/ Při popisu děje hry mluvíte o záměrné fluidnosti identit postav.
Jak jste během zkoušení pracovali s jejich psychologií?
Nebo jste se rozhodli psychologický rozměr postav zcela potlačit?
Není ale identita pojmem nejen sociologickým, ale i psychologickým?

Michal Dočekal